
1 

 

                          R O M Â N I A 

                         JUDEŢUL TIMIŞ 
                     COMUNA  SATCHINEZ 
                              PRIMAR 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                                   e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

DISPOZITIA NR 114 

Din data de 30.06.2025 

Privind numirea comisie de evaluare a stării clădirilor neîntreținute de pe raza comunei 

Satchinez  

 

 

Cheaua Florin Olimpiu  , primarul comunei Satchinez , județul TIMIȘ ; 

Având în vedere următoarele prevederi legale :  

• Hotărărea Consiliului Local al comunei Satchinez nr 36 din data de 28.04.2025 

privind stabilirea criteriilor pentru majorarea impozitelor pentru clădirile neîntreținute 

•   prevederile art. 490 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

In temeiul   prevederilor  art.nr.155 alin 1 lit c și d , alin 4 lit e și  alin 5 lit  e  si art. 196 alin 

1 lit b din   OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ ,  cu modificarile si complectarile ulterioare 

, Primarul comunei Satchinez   emite prezenta  

      

 

DISPOZIȚIE 

 

Art. 1. Se numește Comisia de evaluare a stării clădirilor neîntreținute de pe raza comunei 

Satchinez  în următoarea componență :  

1.  MIHALESCU LIVIU SIMION – Viceprimar – Președintele comisie  

2.  POPA LOREDANA CECILIA – Inspector superior Urbanism – Membru  

3.  STANCU LUCICA – Inspector superior Taxe și Impozite  – Membru 

 

Art. 2. Comisia va avea următoarele atribuții principale :  

• Vor realiza procedura proprie de evaluare a   a stării clădirilor neîntreținute  

• Vor efectua inspecții periodice ale clădirilor  

• Vor întocmi rapoarte de evaluare privind starea clădirilor neîntreținute 

• Vor notifica , prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire ,  proprietarii 

clădirilor neîntreținute punându-le în vedere să efectueze reparațiile necesare într-un termen de 

maxim 180 de zile  

• Vor întocmi rapoarte individuale pentru fiecare clădire neîngrijită a cărui proprietar 

deși somat să efectueze repațiile necesare nu le execută  

• Vor înștiința Primarul comunei Satchinez în cazul în care proprietarii de clădiri 

neîngrijite nu efectuează reparațiile necesare în termenul dat , în vederea înaintării către Consiliul 

Local a propunerii de majorare a impozitului  

  

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei  Dispoziții se însărcinează 

persoanele menționate la Art 1 din prezenta Dispoziție . 

 

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

 

 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică :  

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 

Legalitate Actelor ;  

• Persoanelor menționate la art 1   din prezenta Dispoziție  

• se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Satchinez , Jud 

Timiș și pe site-ul propriu al instituției  

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                          

                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR                                                                                SECRETAR GENERAL                        

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                                              ROBĂNESCU ANDREI       

 
 
 
 
  


